ТИПОВОЙ ДОГОВОР

на отпуск (получение) питьевой воды

с.Лянино                                                                  "    " _______  2012 год

Муниципальное унитарное предприятие жилищно-коммунальное хозяйство «Лянинское», осуществляющее функции организации водопроводного хозяйства, именуемое в дальнейшем «Водоснабжающая организация», в лице директора Скидан Владимира Николаевича, действующего на основании устава с одной стороны и ____________________________________ именуемый в дальнейшем «Абонент» в лице председателя __________________________________, действующего на основании  _______, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Общие положения

1.1. Предметом настоящего договора является отпуск питьевой воды   «Водоснабжающей организацией», а также получение питьевой воды  «Абонентом» на условиях, оговоренных настоящим договором.

1.2. По всем вопросам, не оговоренным настоящим договором, стороны обязуются руководствоваться:

-   Гражданским Кодексом РФ

- Правилами пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в РФ, утвержденными Постановлением Правительства РФ 12.02.1999 № 167

- другими нормативными актами, утвержденными в установленном порядке.

2. Обязанности и права «Водоснабжающей организации»

2.1. «Водоснабжающая организация» обязана:

2.1.1. Обеспечивать надлежащее функционирование систем водоснабжения  в соответствии с требованиями нормативно-технической документации.

2.1.2. Выдавать «Абоненту» технические условия на присоединение к системам водоснабжения.

2.1.3. Обеспечивать выполнение условий договора с «Абонентом».

2.1.4. По заявлению «Абонента» перенести границу балансовой принадлежности в точку установки прибора учета, в случае если ранее они не совпадали, с принятием на баланс соответствующих участков сети.

2.1.5. Участвовать в приемке в эксплуатацию устройств и сооружений для присоединения к системам водоснабжения и узлов учета.

2.1.6. Принимать меры по сокращению утечек, потерь и нерационального использования питьевой воды.

2.1.7. Проводить производственный лабораторный контроль качества питьевой воды .

2.1.8. Принимать меры по предотвращению несанкционированного присоединения к системам водоснабжения и самовольного пользования ими.

2.1.9. Предупреждать «Абонента», органы местного самоуправления и соответствующие органы государственного надзора о прекращении (ограничении) отпуска питьевой воды.

2.1.10. Принимать необходимые меры по своевременной ликвидации аварий и повреждений на системах водоснабжения  в порядке и сроки, установленные нормативно-технической документацией, и возобновлению действия систем с соблюдением санитарных правил и норм.

2.1.11. Обеспечивать «Абонента» информацией о качестве питьевой воды, тарифах, лимитах водопотребления, мероприятиях по рациональному использованию питьевой воды, сокращению затрат на производство питьевой воды,  об организации приборного учета.

2.2. «Водоснабжающая организация» имеет право:

2.2.1.Осуществлять контроль за правильностью учета объемов водопотребления   «Абонентом».

2.2.2. Прекращать (ограничивать) отпуск «Абоненту» питьевой воды   в случаях, предусмотренных настоящим договором.

2.2.3. Отключать без уведомления владельцев самовольно возведенные устройства и сооружения, присоединенные к системам водоснабжения .

2.2.4. Отказать в выдаче технических условий на присоединение к системам водоснабжения в случае отсутствия технической возможности.

2.2.5. Требовать возмещения ущерба, причиненного «Абонентом» системам коммунального водоснабжения «Водоснабжающей организации».

3. Обязанности и права «Абонента»

3.1. «Абонент» обязан:

3.1.1. Своевременно заключать договор на отпуск (получение) питьевой воды

3.1.2. Обеспечивать выполнение условий договора.

3.1.3. Обеспечивать эксплуатацию систем водоснабжения  в соответствии с требованиями нормативно-технических документов.

3.1.4.Посредством средств измерений (приборов) обеспечивать учет получаемой питьевой воды .

3.1.5. Обратиться с заявлением в «Водоснабжающую организацию» о переносе границы балансовой принадлежности в точку установки прибора учета, в случае, если они не совпадают и снять с баланса соответствующую часть сетей.

3.1.6. Обеспечивать сохранность пломб на средствах измерений, задвижке обводной линии, пожарных гидрантах, задвижках и других водопроводных устройствах, находящихся на его территории.

3.1.7. Обеспечивать надлежащую эксплуатацию и поверку средств измерений (приборов) в соответствии с требованиями нормативной документации.

3.1.8. Соблюдать установленные ему условия и режимы водопотребления .

3.1.9. Своевременно производить оплату «Водоснабжающей организации»  за полученную питьевую воду.

3.1.10. Обеспечивать беспрепятственный доступ представителей «Водоснабжающей организации»  на узлы учета «Абонента», а также к контрольным канализационным колодцам для отбора проб.

3.1.11. Принимать меры по рациональному использованию питьевой воды, соблюдению лимитов водопотребления.

3.1.12. Немедленно сообщать «Водоснабжающей организации»  обо всех повреждениях или неисправностях на водопроводных сетях, сооружениях и устройствах, которые могут повлечь загрязнение питьевой воды и нанести ущерб здоровью населения, о нарушении работы систем коммунального водоснабжения  либо загрязнении окружающей природной среды.

3.1.13. Обеспечить ликвидацию повреждения или неисправности и устранить их последствия в границах балансовой принадлежности.

3.1.14. Обеспечивать беспрепятственный доступ представителей «Водоснабжающей организации»  к осмотру и проведению эксплуатационных работ на транзитных водопроводных  сетях, водоводах и коллекторах, находящихся в хозяйственном ведении организации водопроводного хозяйства и проходящих по территории «Абонента».

3.2. «Абонент» имеет право:

3.2.1. Пользоваться системами водоснабжения  в соответствии с условиями договора.

3.2.2. Получить разрешительную документацию на присоединение к системам водоснабжения   при наличии технической возможности систем.

3.2.3. Получать информацию о качественном составе отпускаемой питьевой воды, условиях отпуска питьевой воды .

3.2.4. Получать информацию о лимитах водопотребления , изменении платы и тарифов.

4. Режим отпуска и лимиты

4.1. Режим отпуска (получения) питьевой воды:

1) нормативный  расход воды определяется исходя из нормативов потребления воды.

2) гарантированный расход определяется  фактическим объемом услуг, предоставляемых «Абонентом», исходя из санитарных и гигиенических норм и правил, а также сложившегося фактического объема услуг, предоставляемых данному «Абоненту».

3) фактический расход определяется по показаниям приборов учета или, в исключительных случаях, но не более чем в течение периода регулирования, расчетным методом, согласно п. 6 настоящего договора.

5 Качество питьевой воды

5.1. Качество питьевой воды должно соответствовать санитарным нормам и правилам.

5.2. Лабораторный контроль качества питьевой воды обеспечивается «Водоснабжающей организацией»  в соответствии с требованиями нормативных документов.

6. Осуществление учета и расчеты за отпуск (получение) питьевой воды

6.1. Количество полученной питьевой воды определяется:

· «Водоснабжающей организацией» - в соответствии с данными учета фактического потребления питьевой воды по показаниям  средств измерений либо расчетным методом  исходя из  нормативов потребления;

6.2. Расчеты за отпуск (получение) питьевой воды  производятся в соответствии с настоящим договором по установленным тарифам. Тарифы на отпуск питьевой воды  устанавливаются органом местного самоуправления, либо в переходный  период по действующим  тарифам , указываются в дополнительной справке.

Изменение тарифов в течение срока действия договора не требует его переоформления.

6.3.   Период  потребления  воды  «Абонентом»  до заключения  настоящего  договора сделать  переходным. Расчет  за  оказанные  услуги с «Водоснабжающей  организацией» производится  «Абонентом» в соответствии с согласованными  нормативами и установленным  тарифом.

6.4. По настоящему договору «Абонент» выплачивает сумму, равную произведению установленного тарифа на разность между показаниями прибора учета в настоящий и предыдущий замер, либо сумму равную произведению нормативного  расхода  воды на установленный  тариф.

6.5. Определение подлежащего оплате объема питьевой воды расчетным методом производится:

 Исходя из санитарных, гигиенических и других установленных норм и правил, с учетом фактического объема услуг, предоставляемых «Абонентом».

При использовании расчетного метода в конце каждого месяца «Абонент» в виде  справки выписывает численность поголовья КРС, численность рабочего персонала и служащих и предоставляет «Водоснабжающей  организацие»  .

 6.6. Все платежи по настоящему договору происходят  с момента фактического оказания  услуг «Водоснабжающей  организацией»  производятся по действующим тарифам .

Расчетный период – месяц.

6.7. Оплата считается произведенной только после поступления денежных средств на расчетный счет «Водоснабжающей организации», иные формы оплаты возможны только по соглашению сторон.

6.8. За самовольное подключение, реконструкцию систем водоснабжения  подключение их до приборов учета и иное самовольное пользование, «Абонент» оплачивает «Водоснабжающей организации» стоимость полученной питьевой воды о 3-х кратному тарифу.

7. Прекращение или ограничение отпуска (получения) питьевой воды

7.1. «Водоснабжающая организация» может прекратить или ограничить отпуск питьевой воды  без предварительного уведомления «Абонента» в следующих случаях:

· прекращении энергоснабжения объектов «Водоснабжающей организации»

· возникновении аварии в результате стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций;

· необходимости увеличения подачи питьевой воды к местам возникновения пожаров.

7.2. «Водоснабжающая организация» может прекратить или ограничить отпуск питьевой воды и, предварительно уведомив «Абонента», органы местного самоуправления, местные службы госсанэпиднадзора, а также территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и  ликвидации последствий стихийных бедствий, в следующих случаях:

· резкого ухудшения качества воды в источнике питьевого водоснабжения;

· получения предписания или решения местных служб Госсанэпиднадзора;

· самовольного пользования системами коммунального водоснабжения ;

· устранения последствий аварии на системах коммунального водоснабжения ;

· аварийного или неудовлетворительного состояния водопроводных ;

· проведения работ по присоединению новых абонентов в сроки, согласованные с указанными органами;

· проведения планово-предупредительного ремонта;

· неоднократного нарушения «Абонентом» сроков оплаты отпущенной питьевой воды.

8. Дополнительные условия договора

8.1. Граница эксплуатационной ответственности сторон по сетям водоснабжения и канализации устанавливается актом разграничения, который является неотъемлемой частью данного договора.

(8.2. Для проведения ремонтов «Водоснабжающей организацией», «Абонент» может быть отключен согласно графикам ремонтов.

9. Сроки действия и порядок изменения договора

9.1. Настоящий договор состоит из:

   А).Решения сессии (о принятии  тарифа)

   Б).Нормативы  потребления воды(согласованные сторонами).

      (Приложение№7)

   В).Акты разграничения. (Приложения №1,№2,№3,№4,№5,№6)).

   Г).Копия справки о действующих  тарифах на момент подписания акта передачи.

9.2. Договор вступает в силу с момента подписания и  считается ежегодно продленным .

3. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон до окончания срока его действия  при обращении одной из сторон с заявлением за один месяц до срока намеченного расторжения.

9.4. Изменения отдельных положений договора, включая приложения, оформляются дополнительным соглашением, подписанным сторонами.